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Abstrakt: Dynamicky perkolované grafy jsou grafy s hranami, které se mohou náhodně lámat v každém
kroku kvantové procházky. Ačkoliv mohou dynamické perkolace simulovat systémy s možnými nedoko-
nalostmi, jsou stále obecně poměrně složité pro analýzu. Existuje nicméně zavedený formalismus, který
umožňuje studium jejich asymptotického vývoje. S jeho pomocí už byly v minulosti nalezeny zajímavé
vlastnosti právě perkolovaných jednočásticových kvantových procházek v diskrétním čase. Například
fakt, že možnost náhodného lámání hran může zlepšit transportní vlastnosti systému. Vzhledem k tomu,
že vícečásticové kvantové procházky jsou známé svými zajímavými vlastnostmi a možnými aplikacemi,
zabývá se tato práce právě případem dvoučásticových kvantových procházek v diskrétní čase v jedné
dimenzi. Konkrétně pak studuje řešení asymptotického vývoje pro speciální případ Hadamardovy pro-
cházky na úsečce a na kružnici.
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Abstract: Dynamically percolated graphs are graphs with edges which can get randomly broken at every
time step of the quantum walk. While dynamical percolations can simulate systems with possible im-
perfections, they are still generally difficult to study. However, there is an existing formalism that allows
us to analytically investigate the asymptotic evolution of such systems. This has already revealed some
of the interesting properties of the discrete-time percolated single-particle quantum walks. Namely, for
some graphs, the possibility of broken edges causes an improvement in the system’s transport properties.
As multi-particle quantum walks are generally known for their interesting properties and possible appli-
cations, this thesis focuses mainly on the two-particle discrete-time quantum walks in one dimension.
Specifically, it studies the asymptotic evolution of the dynamically percolated two-particle Hadamard
walk on a finite line and a circle.
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Introduction

Quantum random walks have been studied as a quantum equivalent of the classical random walks
since the first introduction of the term in 1993 [1]. However, the first idea of quantum walks, although in
quite different form than they are known today, originated from Richard Feynman in 1940s. In the classi-
cal realm random walks are one of the basic objects of study in probability theory and their applications
have been found in many different fields including physics, chemistry, biology, financial economics, etc..
They can be defined in both discrete and continuous time and space and the limit transitions between
those are quite well understood. Probably the most well known examples are the drunken sailor and
the Brownian motion. The drunken sailor describes the simplest random walk on a line in discrete time
and space. Basically the sailor starts in a pub and in every time step he makes one step either right, or
left, both with fifty percent probability. The question is then, how will the probability distribution of
the sailors position look like in time. It turns out, that in this case one will get a binomial distribution
centered in the pub, i.e. the origin of the walk. The example of Brownian motion can then, in a very
simplified and shortened version, be understood as just a generalization to two-dimensional continuous
space.

As for the quantum equivalent of random walks, it has found its use in several fields as well including
biology, chemistry and quantum computing and information. Probably their most famous application is
in the realm of quantum search algorithms in both their discrete-time and continuous-time version. It
turns out that by organizing an unordered database into a certain graph structure, quantum walk can
also provide a quadratic speed up as is typical for quantum search algorithms in general. Interestingly
it has been proved that almost all graphs provide this quadratic speed-up [2]. Another often studied
positive effects lie in the transport of excitation through some graph represented systems. As for quantum
computing in general, quantum walks were also shown to be capable of universal quantum computing in
both the discrete-time and the continuous-time version. The schemes for building the quantum gates are
so far quite complicated, however, they do prove the computational power of the quantum walks. The
first to show this was the work of A. Childs from 2009 [3] where the universal computation via quantum
walks was shown for the continuous-time quantum walk. Later also came a version using multi-particle
continuous-time quantum walks [4] from the same author. As for the discrete-time walks, the scheme for
the construction of quantum circuits was published in 2010 by N. B. Lovett et al. in [5]. And recently
another version using discrete-time quantum walks appeared also in [6].

Quantum walks on percolated graphs, where the edges of the graph can disappear and reappear again
randomly in every step of the walk, have been studied previously for both the discrete time and the
continuous time quantum walks. For the single-walker discrete-time walks these kinds of environments
seem to help with transport of quantum excitation as has been showed previously e.g. in [7], [8] or
[9]. Although studying these systems usually becomes more difficult due to the additional randomness
introduced, in the asymptotic limit of large time the evolution can actually be obtained analytically [10].

In this work the case of two-walker discrete-time percolated quantum walks in one dimension will be
studied, more specifically, the asymptotic evolution of this system on a finite line and a circle. The first
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chapter provides a short introduction on the one-particle discrete-time quantum walks in general and then
discusses in more detail the case of the walk on a line. The second chapter then discusses the formalism
and methods necessary for studying the asymptotic evolution of quantum walks on percolated graphs.
In the third chapter the two-particle quantum walks will be discussed together with the previous works
on both the non-percolated and the percolated two-particle walks. The last chapter will finally show
the found solutions for the asymptotic evolution of two-walker discrete-time percolated quantum walks
in one dimension. Namely, the special case of the Hadamard walk on finite line and circle of different
lengths.
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Chapter 1

One-particle quantum walks

This first introductory chapter will consist of an explanation of the term discrete-time quantum walks
and the formalism connected to them. It will especially focus on the definitions and known results of
one-particle walks in one dimension, i.e. infinite line, finite line and circle.

Generally, the classical random walks are defined as Markov chains of positions of the walker. Very
simply speaking only the previous position distribution has some influence on the next one. In case of a
discrete space of size N the probability distribution in a given time t ∈ N can be described by a vector
p(t) ∈ RN . The vector consists of the probabilities of the walker being on individual positions. The
evolution is then described by a stochastic matrix M ∈ RN,N applied to the vector

p(t + 1) = Mp(t). (1.1)

As for the continuous time, by defining classical lazy walk, where the walker has some small probability
of moving to the next site ϵ and also the probability of staying in place 1 − ϵ, and then making the limit
ϵ → 0 one can eventually obtain the evolution of a continuous Markov chain given as

dp(t)
dt
= Lp(t), (1.2)

where L = M − I and p(t) still represents the probabilities. This is an example of how the continuous
limits usually work quite nicely in the classical realm. However, the quantum equivalent of random
walks can be much more challenging in that regard because of the coin space present in the discrete time
variant [11–14]. It is important to note that this was just a very general introduction to a very vast and
complex field on its own. The aim was just to give the reader an idea about what are the quantum walks
actually a quantum equivalent to.

As for the actual definition of the discrete-time quantum walk on some general graph G(V, E), where
V denotes the set of vertices and E the set of edges, lets start with the Hilbert space of this quantum
system. The first necessary thing is to define the position space of the walker spanned by basis states
representing the vertices

Hp = {|v⟩ | v ∈ V} . (1.3)

However, this space needs to be augmented by coin degrees of freedom which represent the outgoing
edges on a given vertex. More specifically vertex subspaces are defined as

Hv = {|v⟩ ⊗ |c⟩ | c ∈ {1, ..., dv}} , (1.4)

where dv is the degree of the vertex v ∈ V . The vectors |c⟩ in the tensor product are possible states of the
coin in the given subspace. They represent the direction of the walker, i.e. on which outgoing edge it
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will walk in the next step. The whole Hilbert state of the quantum walk is then defined as a direct sum
of these vertex subspaces

H =
⊕
v∈V

Hv. (1.5)

For d-regular graphs, i.e. graphs where all of the vertices are of the same degree d, this definition is
equivalent to

H = Hp ⊗Hc, (1.6)

whereHc is called a coin space
Hc = {|c⟩ | c ∈ {1, ..., d}} . (1.7)

Since most of the work done in the literature is for d-regular graphs, the second definition (1.6) is more
common. However, clearly it is not suitable for non-regular graphs, which is why (1.5) is more general.
In both cases the basis states of the Hilbert space are in the form of a tensor product of the position and
coin states. The following notation for these basis states will be used from now on

|v⟩ ⊗ |c⟩ ≡ |v, c⟩ . (1.8)

Moving on to the evolution of the system, the evolution operator is defined as a unitary operator on
H of the form

U = S C, (1.9)

where S is called the shift operator and C called the coin operator. the coin operator basically repre-
sents the ’coin toss’ of the quantum walker and is defined as an arbitrary unitary operator acting solely
on the coin degrees of freedom. In the general case (1.5) it can be written down as

C =
⊕
v∈V

Cv, (1.10)

where Cv are local unitary coin operators for the given vertices. For the d-regular graphs with the same
local coin operation C on every vertex the global coin operator can be equivalently written down simply
as

C = I ⊗ C. (1.11)

The shift operator S is then a unitary operator which represents the jump of the walker to the next vertex
according to the current state of the coin. There are again numerous ways how exactly the shift operator
can be defined. One of the most general examples is the flip-flop shift operator defined in the following

[…]

mapped to one-particle walk on 2 disjoint half sized 2D lattices. Since the evolution on those lattices is
also disjoint, it can be put together by evolving the corresponding parts of the initial state separately as
normal walks on a lattice.

Lazy walk would of course allow jumping even to the neighboring vertices alongside the original
ones. This basically represents ’gluing’ the two lattices together by additional edges. Much more inter-
esting is to observe, what exactly will the percolations do. By writing down all the possible configurations
on the positions of the two particles, one can witness the edges reconnecting. Except for the cases when
none of the edges (x, x + 1), (x − 1, x), (y, y + 1), (y − 1, y) exist (the corresponding edges will then truly
disappear) the edges in the two lattices will just reconnect in some way to create a link between the two.
The underlying graph is the one from the lazy walk, but some edges clearly can not exist together, i.e.
only some percolations are allowed. Clearly the graph is not only no longer a simple 2D lattice(s), but
also the percolations are not arbitrary.

Even though this mapping is nor very straightforward nor does seem very useful, it provides an inter-
esting insight, and more importantly visualization, about how does percolation work for more walkers.
There are of course many other possible mappings. However even this one already shows that one can
possibly get dynamics of one walker on much more complex systems simply by adding more walkers on
a simple but percolated graphs.

4.9 Possible extensions

The last short note of this work will be concerned with some thoughts on possible extensions of the
studied model. The first thing that can be considered is the generalization of the local coin operator
used. As has been shown at the beginning of this work in Section 1.2, there are many coins for which
the resulting evolutions are equivalent. That is a reason to believe that for great number of local coins
the results of two-walker percolated quantum walks in one dimension will be very similar to the ones
obtained for the Hadamard coin. However, the situation will surely become more complicated for the
class of coins for which the one-particle case has more non-p-attractors than just the identity which has
been mentioned in [27]. There, as one can see from the earlier construction of two-particle attractors,
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will have to be much more attractors than for the case analyzed here. So in this direction one would
expect the situation to become even more difficult to analyze.

Another direction of thought can be the three-state quantum walk in one dimension, i.e. the lazy walk.
As has been shown earlier, for the single-walker case the lazy walk can for some coins demonstrate
the positive effect of percolations on the transport properties of the system. More specifically it can
be showed that percolations have a tendency to destroy the localized eigenvalues of the original non-
percolated unitary evolution. From the tensor structure of the problem it is clear that this effect would
also be present for the two-particle walk at least for the same class of coins. As for the transport properties
of the two-state walk it is maybe worth noting that all of the found attractors are spanned across the whole
graph, so there are no localized attractors. However, as the non-percolated evolution also does not show
any localizations, it is not much of a surprise.

Finally, adding interaction to the problem is probably the most attractive possible direction of the
future work. As has also been shown by some of the numerical results from [40], the interplay between
the interaction and percolations would definitely be interesting to study. However, in this case one
can obviously no longer rely on the one-particle results which made the non-interaction case easier to
analyze.
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Conclusion

In summary, this work studied the two-walker discrete-time quantum walks in one dimension, specif-
ically the asymptotic evolution of the dynamically percolated non-interacting model with the Hadamard
coin. In the beginning, the first chapter introduced the discrete-time quantum walks in general and later
focused in more detail on the special case of the walk on a line and its solutions. The second chapter
then discussed quantum walks on dynamically percolated graphs, i.e. graphs whose edges can randomly
break and reappear during the time evolution. It introduced the formalism used to study the time evolu-
tion of such systems in the asymptotic limit of large number of steps of the walk. It then also presented
the known results for single-walker percolated walks on a finite line and a circle. The focus of the third
chapter was on the two-particle quantum walks in one dimension. Some of the previous works on this
topic were reviewed in this chapter first for the simple non-interacting case and later also for the possible
interaction between the walkers. At last this chapter also reviewed the two previous works concerning
the percolated two-walker walks. These works are numerical studies of the model discussed in the last
chapter with [40] and without interaction [39] present. The last chapter then finally discussed the ob-
tained results for the non-interacting two-walker discrete-time quantum walks in one dimension with
dynamical percolations.

By allowing dynamical percolations, i.e. random breaking of edges, the asymptotic evolution of the
system can be found analytically. More specifically it is possible to find a subspace of the bounded opera-
tors on the systems’ Hilbert space, the attractor subspace, in which the density matrix of the system stays
in the asymptotic limit. So by finding the orthonormal basis of attractors of such system, one can then
project the initial density matrix of the system onto this attractor space to study the asymptotic evolution.
The resulting evolution is then usually quasi-periodic depending on the corresponding eigenvalues.

As for the obtained results, it was proved that the attractor space is 43-dimensional for all finite lines
and for circles of lengths N = 4k,∀k ∈ N. For other circles the dimension quite drastically reduces to
3 because of the periodic boundary conditions. As for the eigenvalues to which these attractors corre-
spond, there are four of them - 1,-1, i and -i. The corresponding normalized and linearly independent set
of attractors was found as well, however, they are not orthogonal and hence do not form an orthonormal
basis. Due to the great number of attractors the orthonormalization was done only for the case of circles
of lengths N , 4k,∀k ∈ N, where there are only 3 attractors present. The case of indistinguishable walk-
ers was then also discussed. It turns out it is possible to obtain the attractors for the bosonic and fermionic
cases simply by projecting the found attractors onto the particle-wise symmetrical and antisymmetrical
subspaces. This actually reduces the number of attractors for both types of indistinguishable particles,
for the case of fermionic walkers this reduction is quite significant. An interesting thing to notice is
that while it is possible to construct a large part of the attractor space from the one-particle asymptotic
evolution, there are also purely two-particle terms.

Finally, the work also showed an example solution to finding the actual asymptotic state for the case
of the circle of length N , 4k,∀k ∈ N, for several examples of initial states of the system. At last it
briefly commented on the possible future work regarding the topic.
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