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This paper extends quantum walk model on the percolated graph with one-particle [27] to the
two particle. Both distinguishable and non-distinguishable cases are considered. The underlying
graphs treated in this paper are the cycle and the finite path. The total Hilbert space is given by
the tensor product of the vector spaces labeled by the half edges of the original graph G = (V,E).
The graph connectivity is randomly given at each time step: each edge e is independently closed
with probability p(e) while open with probability 1 − p(e). The unitary time evolution operator
with the configuration of the edges σ ∈ {0, 1}E, which appears with probability pσ, is given by U⊗2

σ

with Uσ = SσC is defined as follows: the shift operator Sσ is isomorphic to the direct sum of the
two-dimensional unitary matrices determined by the configuration σ: Sσ

∼= ⊕e∈EX
σ(e), where X is

the pauli matrix, while the coin operator C is isomorphic to the direct sum of the two-dimensional
unitary matrices independent of the configuration: C ∼= ⊕u∈VCu, where Cu is a d(u)-dimensional
unitary matrix labeled by half edges of the vertex u; in this paper’s case, the 2-dimensional
Hadamard matrix. The average probability with respect to all the possible configurations until
the time step t can be obtained from the density matrix ρt satisfying ρt+1 = Φ(ρt), where Φ is
the super operator defined by Φ(ρ) =

∑
σ pσ(Uσ ⊗ Uσ)ρ(Uσ ⊗ Uσ)

∗. This paper’s interest is the
asymptotics of the time evolution in the sufficiently large steps t.

The time evolution driven by Φ is attracted to the stable orbit which is included in the attractor
space ⊕|λ|=1 ker(Φ − λI) in the long time limit. The useful way to build the attractor space
ker(Φ − λI) is applying the two conditions for X ∈ ker(Φ − λI) named the coin condition and
the shift condition; that is, (C ′ ⊗ C ′)X(C ′ ⊗ C ′)∗ = λX and (Sσ ⊗ Sσ)X(Sσ ⊗ Sσ) = X for any
configurations σ ∈ {0, 1}E. A sufficient condition for X ∈ ker(Φ − λI) is to find the common
eigenstates ϕα’s satisfying Uσϕα = αϕα for any σ ∈ {0, 1}E; ρ = ϕαϕ

∗
β with λ = αβ∗. The common

eigenvector satisfies C ′ϕα = αϕα and ϕα = Sσϕα for any σ ∈ {0, 1}E. Such an eigenattractor is
called the p-attractor.

The author determined the attractors both p-attroactor and non-p-attractor of two-particle
quantum walk on percolated path graph and cycle graph. In particular, for one particle case, there
is only the trivial attractor as the non-p-attractor. On the other hand, the author showed that for
the two-particle cases, there are a lot of non-p-attractors. The attractors on the indistinguishable
particles in the symmetrical (bosons) and antisymmetrical (fermions) subspaces are also considered
and determined concretely.

This paper is organized well and the computational results are correct and also impressive. I
think this manuscript has enough quality to be the master thesis. The grade is B (very good).
There are several new interesting results but it seems that they are buried because it is a little bit
hard to find them immediately. I think if possible, the presentation in this paper of the authors
results should be improved for example, using tables.

The followings are my suggestions :

1. The attractor space no longer depends on the open probability on edges p(e) (e ∈ E), but I
think the following is worth to state somewhere in Section 2: a dependency of the convergence
speed to the stable orbit of this dynamical system on this open probability.
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2. p.30: It seems to be kind to the readers if the derivations of (2.50) and (2.51) were provided
because these equations are starting points for all the cases.

3. p.44: There are at least three parts such that “then” should be “than”.

4. p.45 (4.5):
⊗

should be
⊕

or I ⊗H

5. p.46 (4.8) and (4.9): there are exceptional “=”’s.
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